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I.  CONSILIUL UE 

1. UE va îmbunătăți protecția lucrătorilor împotriva substanțelor chimice 
periculoase (16 decembrie a.c. – Ocuparea forței de muncă, Sănătate, Afaceri 
sociale) 

 

Președinția Consiliului și Parlamentul European au ajuns la un acord provizoriu 

privind actualizarea Directivei privind agenții cancerigeni și mutageni, un act legislativ al UE 

menit să protejeze lucrătorii împotriva riscurilor legate de expunerea la substanțe 

cancerigene și mutagene. 

În temeiul acordului, lucrătorii vor beneficia de o protecție sporită ca urmare a 

stabilirii unor limite de expunere pentru acrilonitril și compușii de nichel și a scăderii 

limitelor pentru benzen. În plus, Consiliul și Parlamentul au convenit să extindă domeniul de 

aplicare al directivei la substanțele toxice pentru reproducere, substanțe chimice care pot 

interfera cu sistemul de reproducere umană. 

Substanțe toxice pentru reproducere 

În temeiul acordului dintre Consiliu și Parlament, de acum înainte, substanțele toxice 

pentru reproducere vor fi reglementate de Directiva privind agenții cancerigeni și mutageni. 

(Directiva va fi redenumită Directiva privind agenții cancerigeni și mutageni și substanțele 

toxice pentru reproducere sau DCMR.) În consecință, valorile-limită pentru 12 substanțe 

toxice pentru reproducere reglementate în prezent în cadrul unui alt act legislativ al UE vor 

fi transferate în directiva mai strictă privind agenții cancerigeni și mutageni. 

Medicamente periculoase 

Medicamentele periculoase sunt medicamente care pot genera riscuri pentru 

sănătate pentru lucrătorii din domeniul asistenței medicale care manipulează aceste 

medicamente și le administrează pacienților. Consiliul și Parlamentul European doresc ca 

lucrătorii care se ocupă de medicamente cancerigene, mutagene sau toxice pentru 

reproducere să beneficieze de o formare mai bună cu privire la modul de manipulare a 

acestora în condiții de siguranță. De asemenea, acestea solicită Comisiei să emită orientări 

privind formarea, supravegherea și monitorizarea. 

Etapele următoare: În septembrie 2020, Comisia Europeană a propus o a patra 

actualizare a Directivei privind agenții cancerigeni și mutageni. Consiliul a convenit asupra 

poziției sale la 25 noiembrie 2020. Acordul provizoriu la care s-a ajuns va fi examinat de 

Comitetul Reprezentanților Permanenți al Consiliului, care ar trebui să îl aprobe. Votul 

formal, atât în cadrul Consiliului, cât și în cadrul Parlamentului European, va urma într-o 

etapă ulterioară. 

Context: Potrivit datelor Comisiei, peste un milion de lucrători sunt expuși la 

acrilonitril, la compuși de nichel și la benzen, iar 52% din decesele legate de locul de muncă 

din Uniunea Europeană sunt cauzate anual de cancer. 

 

2. Principalele rezultate ale Consiliului Afaceri Générale (14 decembrie a.c. - 

Chestiuni instituționale, Extindere, Covid-19) 

 

Concluziile privind extinderea și procesul de stabilizare și de asociere 

Miniștrii au aprobat Concluziile Consiliului privind extinderea și procesul de 

stabilizare și de asociere. 

Discuția a avut loc ca urmare a comunicării anuale a Comisiei privind politica de extindere a 

UE și a rapoartelor referitoare la Muntenegru, Serbia, Turcia, Republica Macedonia de Nord, 
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Albania, Bosnia și Herțegovina și Kosovo* ( Această denumire nu aduce atingere pozițiilor 

privind statutul și este conformă cu RCSONU 1244/1999, precum și cu Avizul CIJ privind 

Declarația de independență a Kosovo). 

Consiliul a trecut în revistă progresele înregistrate și a evaluat situația din fiecare țară 

candidată și potențial candidată, a stabilit orientări pentru prioritățile în materie de reformă 

și a reafirmat angajamentul Consiliului față de politica de extindere a Uniunii. 

În marja Consiliului Afaceri Generale au avut loc conferințe interguvernamentale cu 

Muntenegrul și Serbia, la 13 și 14 decembrie. 

Consiliul European din 16 decembrie 2021 

Consiliul Afaceri Generale a purtat un schimb de opinii cu privire la proiectul de 

concluzii, pentru a pregăti reuniunea liderilor din 16 decembrie de la Bruxelles. Consiliul 

European va discuta despre evoluțiile legate de COVID-19, gestionarea crizelor și reziliență, 

prețurile energiei, securitate și apărare, migrație și situația din Belarus și din Ucraina. 

Conferința privind viitorul Europei 

Președinția i-a informat pe miniștri despre stadiul Conferinței privind viitorul 

Europei, evidențiind dificultățile generate de actuala situație epidemiologică. 

Următoarea adunare plenară a conferinței ar urma să aibă loc în ianuarie. 

Statul de drept în Polonia 

Miniștrii au analizat situația statului de drept în Polonia, ca parte a procedurii 

prevăzute la articolul 7 alineatul (1) din TUE. 

Au avut loc evoluții semnificative de la ultima audiere a Poloniei, care a avut loc în cadrul 

Consiliului Afaceri Generale din iunie. Comisia le-a oferit miniștrilor informații actualizate, 

iar Polonia și-a prezentat observațiile. 

Viitoarea președinție franceză și-a anunțat intenția de a organiza o audiere formală în cursul 

mandatului său din prima jumătate a anului viitor. 

Procedura prevăzută la articolul 7 alineatul (1) din TUE a fost declanșată pentru Polonia la 

20 decembrie 2017, când Comisia a publicat propunerea sa motivată privind statul de drept 

în Polonia. 

Respectarea valorilor UE în Ungaria 

De asemenea, Consiliul a examinat situația referitoare la respectarea valorilor UE în 

Ungaria, ca parte a procedurii prevăzute la articolul 7 alineatul (1) din TUE. 

Au avut loc evoluții semnificative în cazul Ungariei de la ultima audiere, care a avut loc în 

cadrul Consiliului Afaceri Generale din iunie. Comisia le-a oferit miniștrilor informații 

actualizate, iar Ungaria și-a prezentat observațiile. 

Viitoarea președinție franceză și-a anunțat intenția de a organiza o audiere formală în cursul 

mandatului său din prima jumătate a anului viitor. 

Procedura pentru Ungaria a fost declanșată la 12 septembrie 2018, când plenul 

Parlamentului European a adoptat o rezoluție cu o propunere motivată prin care îi solicita 

Consiliului să stabilească dacă a existat un risc vădit de încălcare gravă de către Ungaria a 

valorilor menționate la articolul 2 din TUE. 

Raport privind antisemitismul 

Agenția pentru Drepturi Fundamentale a UE a prezentat raportul intitulat 

„Antisemitism: prezentare generală a incidentelor antisemite înregistrate în Uniunea 

Europeană în perioada 2010-2020”, publicat la 9 noiembrie. 
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Semestrul european 2022 

Președinția slovenă și viitoarea președinție franceză au prezentat Foaia de parcurs a 

semestrului european 2022, după publicarea de către Comisie, la 24 noiembrie, a pachetului 

de toamnă. 

Principalul document al acestui pachet este Analiza anuală a creșterii durabile, care a fost și 

anul acesta publicată împreună cu pachetul restant: propunerea de raport comun privind 

ocuparea forței de muncă, recomandarea privind zona euro, raportul privind mecanismul de 

alertă și avizul privind proiectele de planuri bugetare pentru statele membre din zona euro. 

Rolul foii de parcurs este ca toate formațiunile relevante ale Consiliului și grupurile lor de 

pregătire să lucreze în mod coordonat și coerent în vederea pregătirii Consiliului European. 

Prioritățile legislative pentru 2022 

Miniștrii au aprobat, în cursul unei reuniuni publice, Declarația comună privind 

prioritățile legislative ale UE pentru 2022. 

Ca urmare a acestei aprobări de către Consiliu, președinții celor trei instituții vor semna 

Declarația comună în marja Consiliului European din decembrie. 

Programul de lucru al Consiliului 

Miniștrii au aprobat programul pe 18 luni al Consiliului (1 ianuarie 2022-

30 iunie 2023). 

Franța va deține președinția prin rotație a Consiliului din ianuarie până în iunie 2022, 

Cehia din iulie până în decembrie 2022, iar Suedia din ianuarie până în iunie 2023. 

 

3. Cea de a treisprezecea reuniune interguvernamentală a Conferinței de aderare 

cu Serbia la nivel ministerial (14 decembrie a.c.) 

La 14 decembrie, a avut loc cea de a treisprezecea reuniune a Conferinței de aderare 

cu Serbia la nivel ministerial la Bruxelles. 

Aceasta este cea de a doua Conferință interguvernamentală de la adoptarea de către Consiliu 

a metodologiei revizuite de extindere, care a condus, de asemenea, la deschiderea clusterului 

patru – Agenda verde și conectivitatea durabilă. Clusterul cuprinde patru capitole de 

negociere: capitolul 14 privind politica în domeniul transporturilor, capitolul 15 privind 

energia, capitolul 21 privind rețelele transeuropene și capitolul 27 privind mediul și 

schimbările climatice. 

Delegația Uniunii Europene a fost condusă de Gašper Dovžan, secretar de stat la 

Ministerul Afacerilor Externe, în numele președinției slovene a Consiliului Uniunii Europene. 

Delegația Serbiei a fost condusă de prim-ministra Ana Brnabić. 

Metodologia revizuită de extindere urmărește să revigoreze procesul de aderare. 

Aceasta include: un accent mai puternic acordat reformelor fundamentale, o orientare 

politică mai puternică, un dinamism crescut și o previzibilitate mai mare a procesului, pe 

baza unor criterii obiective și a unei condiționalități pozitive și negative riguroase. 

Asigurarea unei orientări politice mai puternice a procesului de aderare de pe urma 

conferințelor interguvernamentale reprezintă unul dintre elementele-cheie ale metodologiei 

revizuite de extindere. Prin urmare, reuniunea a servit la consolidarea dialogului dintre 

statele membre și Serbia, cu accent pe reformele-cheie care să permită înregistrarea de 

progrese în procesul de aderare. 

Avansarea negocierilor va continua să fie ghidată de progresele înregistrate de Serbia 

în pregătirea aderării, astfel cum se prevede în cadrul de negociere. Progresele obținute în 

ceea ce privește capitolele referitoare la statul de drept și la drepturile fundamentale, 

precum și în ceea ce privește normalizarea relațiilor Serbiei cu Kosovo, astfel cum figurează 
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în cadrul de negociere, sunt în continuare esențiale și vor determina ritmul negocierilor de 

aderare în ansamblu. 

 

4. Cea de a paisprezecea reuniune interguvernamentală a Conferinței de aderare 

cu Muntenegrul la nivel ministerial (13 decembrie a.c.) 

La 13 decembrie, a avut loc cea de a paisprezecea reuniune a Conferinței de aderare 

cu Muntenegrul la nivel ministerial  la Bruxelles. 

Aceasta este cea de a doua Conferință interguvernamentală de la adoptarea de către Consiliu 

a metodologiei revizuite de extindere, care a permis un schimb politic interesant, precum și 

orientarea reformelor. 

Delegația Uniunii Europene a fost condusă de Gašper Dovžan, secretar de stat la 

Ministerul Afacerilor Externe, în numele președinției slovene a Consiliului Uniunii Europene. 

Delegația muntenegreană a fost condusă de Jakov Milatović, ministrul dezvoltării economice 

din Muntenegru. 

Metodologia revizuită de extindere urmărește să revigoreze procesul de aderare. 

Aceasta include: un accent mai puternic acordat reformelor fundamentale, o orientare 

politică mai puternică, un dinamism crescut și o previzibilitate mai mare a procesului, pe 

baza unor criterii obiective și a unei condiționalități pozitive și negative riguroase. 

Asigurarea unei orientări politice mai puternice a procesului de aderare de pe urma 

conferințelor interguvernamentale reprezintă unul dintre elementele-cheie ale metodologiei 

revizuite de extindere. Prin urmare, reuniunea a servit la consolidarea dialogului dintre 

statele membre și Muntenegru, cu accent pe reformele-cheie necesare pentru 

înregistrarea de progrese în procesul de aderare. 

UE a salutat eforturile Muntenegrului în această privință și ambiția sa de a îndeplini 

criteriile de referință intermediare privind statul de drept și a luat act de faptul că avansarea 

negocierilor va continua să fie ghidată de progresele înregistrate de Muntenegru în 

pregătirea aderării, astfel cum se prevede în cadrul de negociere. 

 

II.  SUMMITUL PARTENERIATULUI ESTIC 

1. Principalele rezultate ale Summitului Parteneriatului Estic , 15 decembrie a.c. 
 

Liderii UE, ai statelor membre ale UE și ai țărilor Parteneriatului estic (PaE) s-au 

reunit pentru cel de al șaselea Summit al Parteneriatului Estic la Bruxelles, la 15 

decembrie 2021. 

Charles Michel, președintele Consiliului European, a prezidat reuniunea. 

Președintele Michel și Ursula von der Leyen, președinta Comisiei Europene, au 

reprezentat UE. Partenerii estici prezenți la summit au fost Armenia, Azerbaidjan, 

Georgia, Republica Moldova și Ucraina. Belarusul și-a suspendat participarea la 

Parteneriatul estic, însă UE continuă să coopereze cu poporul belarus. La încheierea 

summitului, liderii au adoptat o declarație comună. 

Liderii au subliniat că parteneriatul lor rămâne ferm ancorat în valori fundamentale 

comune, în interese reciproce, într-o însușire în comun a proceselor, precum și în 

responsabilitate, incluziune, diferențiere și răspundere reciprocă. 
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Parteneriatul estic urmărește să promoveze stabilitatea, prosperitatea și 

cooperarea reciprocă, să înregistreze progrese în ceea ce privește angajamentul față de 

reformele necesare și să abordeze provocările globale și regionale. 

 

Valori comune 

Liderii au subliniat hotărârea lor comună de a susține valorile fundamentale pe care le 

împărtășesc: 

• consolidarea democrației și a statului de drept 

• protejarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale, inclusiv a drepturilor 

persoanelor aparținând minorităților 

• promovarea egalității de gen 

• promovarea unor societăți favorabile incluziunii 

• asigurarea respectării depline a principiilor și a normelor de drept internațional 

UE își menține angajamentul față de sprijinul pe care îl acordă integrității teritoriale – în 

limitele frontierelor recunoscute pe plan internațional –, independenței și 

suveranității tuturor partenerilor estici. 

Liderii au salutat eforturile depuse de UE, precum și sporirea implicării și a rolului acesteia 

în prevenirea și soluționarea conflictelor și în consolidarea încrederii. 

Aceștia au reafirmat dreptul suveran al fiecărui partener de a-și alege nivelul de ambiție și 

obiectivele în relațiile sale cu UE. Parteneriatul estic nu este îndreptat împotriva nimănui, ci 

este menit să contribuie la un climat de pace și prosperitate pentru toate țările din 

vecinătate. 

 

Parteneriat 

Liderii au salutat acordurile pe care partenerii estici și UE le-au încheiat sau care sunt în 

curs de negociere: 

• intrarea deplină în vigoare a acordurilor de asociere și a zonelor de liber schimb 

aprofundate și cuprinzătoare cu Georgia, Republica Moldova și Ucraina 

• intrarea în vigoare a Acordului de parteneriat cuprinzător și consolidat (APCC) dintre 

UE și Armenia în martie 2021 

• progresele înregistrate în cadrul negocierilor dintre UE și Azerbaidjan cu privire la 

un nou acord cuprinzător 

UE recunoaște inițiativa trioului de parteneri asociați (Georgia, Republica Moldova și 

Ucraina) de a consolida cooperarea lor cu UE. 

UE regretă decizia autorităților belaruse de a-și suspenda participarea la Parteneriatul 

estic și așteaptă cu interes reluarea cooperării cu acestea de îndată ce vor fi create condițiile 

necesare pentru o tranziție democratică pașnică în vederea elaborării unei agende comune 

bazate pe valori comune și pe interese partajate. 

Între timp, UE continuă să dialogheze cu cetățenii, cu societatea civilă și cu mass-

media independentă din Belarus, susținându-i, inclusiv prin intermediul unui plan 

cuprinzător de sprijin economic pentru un Belarus democratic, în valoare de până la 3 

miliarde EUR. 

Reiterând declarațiile anterioare, UE condamnă instrumentalizarea migranților și a 

refugiaților de către autoritățile belaruse, precum și toate incidentele de instrumentalizare 

a migranților în scopuri politice. 

 

Reziliență și prosperitate 
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Liderii s-au angajat să consolideze reziliența concentrându-se pe: 

• consolidarea statului de drept 

• instituirea unei administrații publice eficiente, transparente și responsabile la toate 

nivelurile de guvernare 

• combaterea fraudei, a corupției și a criminalității economice 

• combaterea criminalității organizate 

• consolidarea securității, precum și a rezilienței cibernetice, inclusiv în ceea ce 

privește amenințările cibernetice și hibride 

Liderii s-au angajat să promoveze convergența treptată în domeniul politicii externe și de 

securitate, în conformitate cu angajamentele asumate de parteneri față de UE. 

De asemenea, aceștia au reconfirmat importanța consolidării comunicării strategice 

pentru construirea rezilienței, inclusiv importanța combaterii dezinformării și a 

manipulării informațiilor. 

UE și partenerii interesați au salutat recenta semnare a acordurilor privind spațiul 

aerian comun cu Armenia și Ucraina, care creează noi oportunități atât pentru consumatori, 

cât și pentru operatori. 

Aceștia au salutat acordurile cu Armenia, Georgia, Republica Moldova și Ucraina 

pentru asocierea acestora la Orizont Europa, Programul-cadru pentru cercetare și inovare 

al UE (2021-2027). 

Liderii vor depune eforturi pentru a spori reziliența în materie de mediu și climă 

promovând tranziția verde prin investiții și prin cooperare în ceea ce privește economia 

circulară, creșterea verde, adaptarea la schimbările climatice și 

consolidarea biodiversității. 

UE sprijină eforturile depuse de țările partenere în vederea atingerii neutralității 

climatice în 2050 prin eliminarea treptată a cărbunelui, prin creșterea nivelului de ambiție 

al contribuțiilor stabilite la nivel național și în vederea accelerării punerii în aplicare a 

acestora, în conformitate cu angajamentele asumate în cadrul COP26. 

 

Solidaritate 

Liderii au amintit că redresarea socioeconomică după criza provocată de 

pandemia de COVID-19 și dezvoltarea pe termen mai lung oferă o oportunitate de a 

consolida reziliența prin investiții în conectivitatea durabilă și prin accelerarea tranziției 

verzi și a celei digitale. 

Aceștia au recunoscut angajamentul continuu al UE și al statelor sale membre de 

a sprijini țările partenere în combaterea pandemiei și în procesul de vaccinare, de a 

combate dezinformarea având ca țintă vaccinurile și de a promova reziliența pe termen mai 

lung în materie de sănătate. 

Ca parte a răspunsului Echipei Europa pe plan mondial la COVID-19, UE și statele 

membre au pus la dispoziție 2,5 miliarde EUR pentru a sprijini țările partenere în 

combaterea crizei sanitare provocate de coronavirus și în vederea redresării 

socioeconomice pe termen lung. Aceasta include asistență macrofinanciară în valoare de 

aproape 1,5 miliarde EUR pentru Georgia, Republica Moldova și Ucraina. 

75 de milioane EUR au fost puse la dispoziție pentru a sprijini procesul de 

vaccinare și accesul la vaccinuri. Aceasta include 40 de milioane EUR pentru un proiect în 

curs al OMS privind punerea la dispoziție de vaccinuri și un mecanism suplimentar de 35 de 

milioane EUR coordonat de Polonia, care va facilita furnizarea de vaccinuri provenite din 

statele membre către țările din cadrul Parteneriatului estic, în plus față de cele peste 13 
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milioane de doze donate până în prezent prin intermediul COVAX și al mecanismului UE de 

partajare a vaccinurilor. O donație de peste 400 000 de vaccinuri BioNTech/Pfizer din partea 

Portugaliei către Armenia este deja așteptată în următoarele câteva săptămâni în cadrul 

acestui program. 

Liderii au salutat recunoașterea reciprocă a certificatelor digitale privind COVID-

19 instituită pentru Armenia, Georgia, Republica Moldova și Ucraina și, în curând, pentru 

Azerbaidjan, care permite călătorii mai sigure și mai ușoare către și dinspre UE. 

 

Asumarea în comun a responsabilității 

Liderii au solicitat consolidarea asumării în comun a responsabilității și au reafirmat 

importanța implicării incluzive a tuturor părților societății. Este necesar să se colaboreze 

și mai mult cu societatea civilă, în special cu tinerii, și să se promoveze egalitatea de gen, 

toleranța și dialogul intercultural. 

Cooperarea cu societatea civilă, inclusiv prin intermediul Forumului societății civile 

din cadrul Parteneriatului estic, precum și al unei informări extinse și al unui sprijin 

dedicat organizațiilor societății civile locale și partenerilor sociali rămâne o parte integrantă 

a Parteneriatului estic. 

 

Politica privind Parteneriatul estic după 2020 

Liderii s-au angajat să își consolideze cooperarea pe baza politicii privind Parteneriatul estic 

după 2020. 

Cele cinci obiective pe termen lung ale politicii privind Parteneriatul estic după 2020 pun 

accentul pe redresare, reziliență și reformă ca elemente constitutive esențiale ale viitoarei 

agende. Obiectivele pe termen lung sunt: 

• dezvoltarea unor economii reziliente, durabile și integrate 

• asigurarea unor instituții responsabile, a statului de drept și a securității 

• dezvoltarea rezilienței în materie de mediu și climă 

• realizarea unei transformări digitale reziliente 

• crearea unor societăți reziliente, bazate pe egalitatea de gen, echitabile și favorabile 

incluziunii 

Acestea sunt însoțite de un plan economic și de investiții ambițios la nivel regional în 

valoare de 2,3 miliarde EUR (PEI, inclusiv de inițiative emblematice specifice fiecărei 

țări) pentru a sprijini redresarea socioeconomică în urma pandemiei de COVID-19 și pentru 

a consolida reziliența pe termen mai lung prin accelerarea transformării verzi și a celei 

digitale. Se estimează că planul va mobiliza investiții publice și private în valoare de până 

la 17 miliarde EUR. 

Primele investiții care contribuie la obiectivele planului economic și de investiții includ: 

• 100 de autobuze inteligente eficiente din punct de vedere energetic vor fi livrate către 

Erevan pentru a reduce congestionarea traficului și poluarea aerului (Armenia) 

• 1 000 de comunități vor beneficia de internet de mare viteză în zone rurale 

din Georgia 

• îmbunătățirea conectivității și ancorarea Republicii Moldova în rețeaua 

transeuropeană de transport 

• creșterea eficienței energetice a clădirilor din Republica Moldova și Ucraina și 

• sprijinirea întreprinderilor mici și mijlocii din Azerbaidjan și Ucraina 
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Planul economic și de investiții a fost precedat de sprijinul substanțial acordat pentru 

combaterea pandemiei în cadrul abordării Echipa Europa, precum și de sprijinul în curs 

oferit pentru vaccinare și pentru elaborarea certificatelor digitale privind COVID-19. 

 

III. COMISIA EUROPEANĂ 

 

1. COM (2021) 689 final – Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, 
Consiliu, Comitetul economic și social european și Comitetul regiunilor. Plan de 
urgență pentru garantarea aprovizionării cu alimente și a securității 
alimentare în vremuri de criză 

 
Scopul prezentei comunicări este identificarea măsurilor care pot fi luate la nivelul 

UE pentru rezolvarea deficiențelor și pentru asigurarea unei reacții mai bune în cazul unor 

crize viitoare. Pentru a îndeplini acest scop, UE „își va intensifica coordonarea unui răspuns 

european comun la crizele care afectează sistemele alimentare”, cum se afirmă în 

Strategia „De la fermă la consumator”.  

Datorită rezilienței sistemului alimentar al UE, criza sanitară declanșată de 

pandemia de COVID-19 nu a generat o criză alimentară. Pe unele piețe, precum cea a 

produselor pescărești și de acvacultură, cea a cartofilor, cea a cărnii și cea a vinului, oprirea 

serviciilor de alimentație a dus la o scădere bruscă a cererii. În ceea ce privește consumul, 

prețurile alimentelor au crescut moderat (cu până la 5 %). Adoptarea timpurie, la jumătatea 

lunii martie a anului 2020, a cadrului temporar privind ajutoarele de stat a permis 

statelor membre să le ofere un sprijin decisiv operatorilor.  

Criza recentă a arătat că, pentru ca UE să fie pregătită să facă față unor riscuri care i-

ar putea amenința aprovizionarea cu alimente și securitatea alimentară, sunt necesare 

intensificarea coordonării și îmbunătățirea planificării pentru situații de urgență. Obiectivul 

este cel de a se evita repetarea experienței din timpul pandemiei de COVID-19, când 

măsurile de coordonare la nivelul UE au trebuit să fie luate ad-hoc și elaborate pe moment. 

O abordare bazată pe colaborarea dintre toate entitățile publice și private care fac 

parte din lanțul de aprovizionare cu alimente este esențială pentru îmbunătățirea pregătirii, 

pentru identificarea rapidă a semnelor unei crize viitoare și pentru coordonarea răspunsului 

la toate nivelurile. O astfel de abordare va spori reziliența lanțului de aprovizionare cu 

alimente al UE. 

 

2. COM (2021) 699 final – Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, 

Consiliu, Comitetul economic și social european și Comitetul regiunilor. 

Strategia UE privind solul pentru 2030. Valorificarea beneficiilor solurilor 

sănătoase pentru ființele umane, alimentație, natură și climă 

Solul găzduiește peste 25 % din întreaga biodiversitate de pe planetă și stă la baza 

lanțurilor alimentare care hrănesc omenirea. Se preconizează că acest strat fragil va asigura 

hrana și va filtra apa potabilă adecvată pentru consum pentru o populație mondială de 

aproape 10 miliarde de oameni până în 2050. 

Pentru a valorifica beneficiile unor soluri sănătoase pentru oameni, alimente, natură 

și climă, UE are nevoie de o strategie reînnoită privind solul, care să stabilească un cadru și 

măsuri concrete pentru protejarea, refacerea și utilizarea durabilă a solurilor și care să 

mobilizeze implicarea societății și resursele financiare necesare, cunoștințele partajate, 

practicile și modalitățile de monitorizare durabile în vederea atingerii unor obiective 
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comune. Strategia se află în strânsă legătură și funcționează în sinergie cu celelalte politici 

ale UE care decurg din Pactul verde european și va sta la baza obiectivului ambițios de 

acțiune globală în domeniul solului la nivel internațional. 

Viitoarea propunere legislativă a Comisiei privind refacerea naturii vizează 

readucerea ecosistemelor la o stare bună până în 2050. Lipsa unei legislații specifice a UE a 

fost evidențiată de numeroase părți drept o cauză majoră a stării alarmante a solurilor. 

Degradarea solului are efecte care depășesc frontierele, iar lipsa acțiunii unui stat membru 

poate duce la degradarea mediului într-un alt stat membru. De asemenea, degradarea solului 

și un răspuns inegal și fragmentat din partea statelor membre pentru a combate această 

problemă au condus la condiții de concurență inechitabile pentru operatorii economici, 

aceștia trebuind să respecte norme diferite privind protecția solului, însă să concureze pe 

aceeași piață.  

Pentru a aborda impactul transfrontalier al degradării solului, pentru a asigura 

condiții de piață egale, pentru a promova coerența politicilor la nivelul UE și la nivel național 

și pentru a putea astfel îndeplini obiectivele noastre privind schimbările climatice, 

biodiversitatea, securitatea alimentară și protecția apei, Comisia va prezenta o propunere 

legislativă specifică privind sănătatea solului până în 2023, care va permite atingerea 

obiectivelor acestei strategii, precum și atingerea unei stări bune de sănătate a solului în 

întreaga UE până în 2050. 

 

IV.  ȘTIRI 

1. Extinderea valabilităţii acordului politic privind roamingul gratuit 
 

Comisia salută acordul politic la care au ajuns Parlamentul European şi statele 

membre ale UE, cu privire la noul Regulament privind roamingul. Noul regulament va 

prelungi, până în 2032, sistemul existent, ce prevede că cetăţenilor nu li se pot aplica taxe 

suplimentare, pentru apelurile efectuate sau datele utilizate în timpul călătoriilor în 

interiorul UE şi va oferi, de asemenea, noi avantaje consumatorilor. Astfel, cetăţenii vor 

putea să efectueze apeluri, să transmită mesaje text şi să utilizeze datele mobile, atunci când 

călătoresc în interiorul UE, fără costuri suplimentare şi la acelaşi nivel de calitate ca în ţara 

lor de origine; vor avea un acces mai bun la comunicaţiile de urgenţă, indiferent de locul în 

care se află în Europa şi vor avea dreptul să primească informaţii clare, referitoare la situaţia 

în care li s-ar putea percepe taxe suplimentare accidentale, pentru un serviciu utilizat în 

roaming. Regulamentul va intra în vigoare la 1 iulie 2022. 

Margrethe Vestager, vicepreşedintele executiv pentru o Europă pregătită pentru era 

digitală, a declarat: „Din 2017, beneficiem, ca europeni, de acces gratuit la roaming; iar prin 

acordul convenit astăzi, ne-am asigurat că ne vom putea bucura de aceste beneficii, pentru 

încă o decad ă şi că vom putea rămâne conectaţi, vom putea efectua apeluri, trimite mesaje 

text şi naviga pe internet, fără costuri suplimentare, atunci când călătorim în UE. În acelaşi 

timp, prin acest nou regulament, îmbunătăţim, totodată, calitatea experienţei de roaming.” 

Thierry Breton, comisarul pentru piaţa internă, a declarat: „Faptul că putem călători 

în străinătate, fără să ne facem griji în legătură cu factura telefonică, reprezintă o parte 

tangibilă a experienţei pe care o avem ca europeni, în raport cu piaţa unică a UE. Astăzi ne 

asigurăm nu numai că această experienţă va continua, ci şi că o vom îmbunătăţi: vom avea 

parte de o calitate mai bună, de servicii mai bune şi chiar de mai multă transparenţă.” 
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Noul regulament privind roamingul 

 

În februarie 2021, Comisia a prezentat o propunere referitoare la un nou Regulament 

privind roamingul, ce le vor oferi călătorilor europeni posibilitatea de a avea acces la 

„roaming la preţurile de pe piaţa naţională”, până în 2032 şi vor introduce avantaje şi 

protecţii suplimentare pentru consumatori, astfel: 

 

• O calitate îmbunătăţită pentru consumatori 

 

Consumatorii vor beneficia de acces la serviciile de roaming, atunci când călătoresc, la 

acelaşi nivel de calitate cu care sunt obişnuiţi în ţara lor de origine. Consumatorii care au de 

obicei acces la servicii 5G, în ţara lor de origine, vor putea să beneficieze de servicii 5G şi în 

roaming, ori de câte ori acestea sunt disponibile. În cazul în care sunt identificaţi factori 

specifici, ce ar putea avea un impact asupra calităţii experienţei de roaming, operatorii vor 

avea obligaţia să îşi informeze prompt clienţii, cu privire la acest lucru. 

 

• Prevenirea aplicării unor tarife neaşteptat de ridicate 

 

În timpul călătoriilor în străinătate, cetăţenii s-ar putea afla în situaţia în care au 

nevoie să sune la numerele naţionale de telefon, dedicate serviciilor pentru clienţi, la 

serviciile de asistenţă sau la societăţile de asigurări. Aceste servicii sunt, în general, gratuite 

sau taxate la un preţ scăzut, atunci când apelul se efectuează în ţara de origine, în schimb, 

dacă apelul este efectuat din străinătate, consumatorilor li se percep adesea taxe 

suplimentare şi aceştia pot avea surprize neplăcute la primirea facturii. De acum înainte, 

operatorii vor fi obligaţi să îşi informeze clienţii, în mod adecvat, cu privire la taxele 

suplimentare care li se pot aplica atunci când se află în străinătate, astfel încât aceştia să 

poată face alegeri, în cunoştinţă de cauză, cu privire la utilizarea serviciilor respective. 

Călătorii pot avea surpriza unor facturi deosebit de ridicate, atunci când telefonul lor 

se conectează la alte reţele decât cele terestre, de exemplu, în timpul unei călătorii cu avionul 

sau pe mare. Noul regulament garantează o mai bună informare a consumatorilor şi o 

întrerupere automată a acestor servicii, atunci când factura ajunge la un cost de 50 EUR sau 

la o altă sumă maximă, definită în prealabil. Operatorii le pot oferi consumatorilor servicii 

suplimentare, cum ar fi posibilitatea de a nu folosi serviciile de roaming, în timpul călătoriei 

cu avionul sau pe mare. 

 

• O mai bună informare cu privire la comunicaţiile de urgenţă şi un acces îmbunătăţit la 

acestea 

 

Accesul la serviciile de comunicaţii de urgenţă este esenţial pentru salvarea de vieţi 

omeneşti. Noul regulament asigură un acces îmbunătăţit şi gratuit al cetăţenilor la 

comunicaţiile de urgenţă, incluzând şi opţiunea de localizare a apelantului. Operatorii se vor 

asigura că cetăţenii sunt informaţi despre faptul că au posibilitatea să apeleze serviciile de 

urgenţă, utilizând numărul 112, numărul european unic pentru apelurile de urgenţă şi, de 

asemenea, că au la dispoziţie şi alte mijloace de accesare a serviciilor de urgenţă, de 

exemplu, mesajele text în timp real sau aplicaţiile disponibile pentru persoanele cu handicap. 

Până în iunie 2023, operatorii îi vor informa automat pe clienţi, prin intermediul unui mesaj 
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text, cu privire la mijloacele alternative pe care le au la dispoziţie, pentru accesarea 

serviciilor de urgenţă. 

 

• Asigurarea sustenabilităţii pentru operatori: plafoane mai mici pentru tarifele cu ridicata 

 

Noul Regulament privind roamingul stabileşte tarife cu ridicata mai mici. Acestea 

sunt costurile facturate de operatorii de telefonie mobilă din ţara-gazdă, în schimbul 

accesului la reţelele lor şi care permit operatorilor de telefonie mobilă vizitatori şi clienţilor 

lor să beneficieze de servicii de roaming în străinătate. 

 

Plafoanele pentru tarifele cu ridicata sunt stabilite la un nivel care să le permită 

operatorilor să acopere şi să recupereze costul furnizării serviciilor de roaming către 

consumatori, la preţurile de pe piaţa naţională. 

Pentru serviciile de date, noul regulament stabileşte următoarele plafoane pentru 

tarifele cu ridicata: 2 EUR/GB în 2022; 1,8 EUR/GB în 2023; 1,55 EUR/GB în 2024; 1,3 

EUR/GB în 2025; 1,1 EUR/GB în 2026 şi 1 EUR/GB, începând din 2027. 

Pentru apelurile vocale: 0,022 EUR/min, în perioada 2022-2024 şi 0,019 EUR/min, 

începând din 2025. 

Pentru mesajele SMS: 0,004 EUR/SMS, în perioada 2022-2024 şi 0,003 EUR/SMS, 

începând din 2025. 

Reducerea tarifelor cu ridicata este în avantajul consumatorilor, deoarece acestea ar 

trebui să asigure faptul că toţi operatorii sunt în măsură să ofere abonamente de roaming 

competitive, în conformitate cu principiul „roaming la preţurile de pe piaţa naţională”. 

Normele urmează să intre în vigoare la 1 iulie 2022, în timp util, pentru ca cetăţenii să 

poată beneficia în continuare, în roaming, de preţurile practicate pe pieţele naţionale. 

Comisia ar trebui, de asemenea, să evalueze măsurile referitoare la comunicaţiile în 

interiorul UE (apelurile şi SMS-urile din ţara de origine către un alt stat membru) şi să 

verifice dacă şi în ce măsură există, în continuare, o nevoie reducere a plafoanelor, pentru a-i 

proteja pe consumatori. 

 
2. Discursurile de incitare la ură şi infracţiunile motivate de ură incluse de lista 

infracţiunilor prevăzute de legislaţia UE 

Comisia Europeană a prezentat o iniţiativă de extindere a listei infracţiunilor 

prevăzute de legislaţia UE, în vederea includerii discursurilor de incitare la ură şi a 

infracţiunilor motivate de ură, astfel cum a anunţat preşedintele von der Leyen. 

Discursurile de incitare la ură şi infracţiunile motivate de ură au cunoscut o creştere 

puternică, în întreaga Europă şi au devenit un fenomen deosebit de grav şi îngrijorător, în 

mediul online şi în afara acestuia. Prin urmare, este necesară o acţiune comună la nivelul UE, 

pentru a face faţă acestei provocări, pentru că, în prezent nu există niciun temei juridic, la 

nivelul UE, pentru incriminarea discursurilor de incitare la ură şi a infracţiunilor motivate de 

ură. Lista existentă a infracţiunilor UE din Tratatul privind funcţionarea Uniunii Europene 

(TFUE) trebuie extinsă. În vederea asigurării normelor minime, comune, privind definirea 

infracţiunilor şi stabilirea sancţiunilor aplicabile în toate statele membre ale UE. Iniţiativa 

este primul pas în procesul de extindere a listei infracţiunilor prevăzute de legislaţia UE. 

Următorul pas ar fi ca statele membre să aprobe iniţiativa, înainte să poată fi prezentată o 

propunere legislativă de către Comisie.  
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Studiul extern, publicat la 9 decembrie, confirmă amploarea şi tendinţa îngrijorătoare 

a discursurilor de incitare la ură şi a infracţiunilor motivate de ură. Creşterea nivelului de 

ură manifestată, de exemplu, împotriva romilor, evreilor, musulmanilor şi persoanelor de 

origine asiatică sau împotriva celor percepuţi ca fiind de o astfel de origine, inclusiv atacurile 

şi agresiunile fizice rasiste, hărţuirea violentă, ameninţările şi abuzurile rasiste, este mai 

pregnantă în timpul pandemiei. Potrivit unor surse, 52% dintre tinere şi fete au fost victime 

ale violenţei online, inclusiv ale ameninţărilor şi hărţuirii sexuale, în timp ce persoanele cu 

handicap sunt mai expuse, în comparaţie cu alte persoane, riscului de a fi victime ale 

infracţiunilor săvârşite prin violenţă, inclusiv ale infracţiunilor motivate de ură şi de a se 

confrunta cu hărţuirea. 

Infracţiunile motivate de ură şi discursurile de incitare la ură contravin valorilor 

europene fundamentale, prevăzute la articolul 2 din Tratatul privind UE. În conformitate cu 

articolul 83 alineatul (1) din Tratatul privind funcţionarea Uniunii Europene (TFUE), 

Parlamentul European şi Consiliul pot stabili norme minime, referitoare la definirea 

infracţiunilor şi a sancţiunilor în domenii ale criminalităţii deosebit de grave, cu o 

dimensiune transfrontalieră. Astfel de domenii sunt, de exemplu, terorismul, traficul de 

persoane şi exploatarea sexuală a femeilor şi a copiilor. Ţinând seama de evoluţiile din 

domeniul criminalităţii, Consiliul poate adopta o decizie de identificare a altor domenii, cum 

ar fi acestea, permiţând Comisiei – într-o a doua etapă – să propună un cadru solid, pentru 

combaterea discursurilor de incitare la ură şi a infracţiunilor motivate de ură la nivelul UE. 

La nivelul UE, există deja un cadru pentru un răspuns comun puternic, la discursurile 

rasiste şi xenofobe de incitare la ură şi la infracţiunile motivate de ură, prin Decizia-cadru a 

Consiliului privind combaterea anumitor forme şi expresii ale rasismului şi xenofobiei, prin 

intermediul dreptului penal. Decizia-cadru are drept scop să se asigure că, în întreaga UE, 

anumite manifestări grave ale rasismului şi xenofobiei sunt pasibile de sancţiuni penale 

efective, proporţionate şi cu efect disuasiv. Decizia prevede obligaţia statelor membre la 

incriminarea discursului de incitare la ură şi, anume, incitarea publică la violenţă sau la ură 

pe criterii de rasă, culoare a pielii, religie, descendenţă sau origine naţională ori etnică. De 

asemenea, aceasta obligă statele membre să se asigure, pentru alte infracţiuni decât 

discursurile de incitare la ură, că o astfel de motivaţie rasistă şi xenofobă este considerată o 

circumstanţă agravantă sau, alternativ, că o astfel de motivaţie poate fi luată în considerare, 

la stabilirea pedepselor. 

Comisia sprijină eforturile statelor membre depuse pentru punerea în aplicare, cu 

eficacitate, a deciziei-cadru, prin activitatea Grupului la nivel înalt pentru combaterea 

rasismului, a xenofobiei şi a altor forme de intoleranţă. Iniţiativa face parte dintr-un set mai 

amplu de acţiuni ale UE de combatere a discursurilor ilegale de incitare la ură, a ideologiilor 

extremiste violente şi a terorismului online, cum ar fi Codul de conduită al UE privind 

combaterea discursului ilegal de incitare la ură din mediul online, propunerea de act 

legislativ privind serviciile digitale, Regulamentul privind combaterea conţinutului online cu 

caracter terorist şi Forumul UE pentru internet. 

Vicepreşedintele pentru valori şi transparenţă, Věra Jourová, a declarat: „Ura nu îşi 

are locul în Europa. Aceasta contravine valorilor şi principiilor noastre fundamentale. Avem 

nevoie de acţiune la nivelul UE, pentru a ne asigura că ura este incriminată, în acelaşi mod 

peste tot în Europa.” 

Comisarul pentru justiţie, Didier Reynders, a declarat: „Avem nevoie de un răspuns 

ferm la provocările pe care le reprezintă discursurile de incitare la ură şi infracţiunile motivate 

de ură, în întreaga UE: acum şi în viitor. Iniţiativa de astăzi reprezintă un pas important către 
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un răspuns european mai eficace, la astfel de ameninţări împotriva pluralismului şi a 

incluziunii. Nu vom permite unui astfel de fenomen să ne slăbească democraţiile.” 

Iniţiativa prezintă motivele ce fac necesară extinderea listei infracţiunilor prevăzute 

de legislaţia UE, pentru includerea discursurilor de incitare la ură şi infracţiunile motivate de 

ură, în lumina criteriilor stabilite la articolul 83 alineatul (1) din TFUE: 

 

• Dimensiunea transfrontalieră a discursurilor de incitare la ură şi a infracţiunilor motivate 

de ură  

 

Discursurile online de incitare la ură se răspândesc rapid şi sunt accesibile tuturor, 

oriunde. Ideologiile ce stau la baza discursului de incitare la ură şi a infracţiunilor motivate 

de ură pot fi dezvoltate la nivel internaţional şi pot fi partajate rapid online. Infracţiunile 

motivate de ură pot fi comise de reţele cu membri din mai multe ţări. 

 

• Discursurile de incitare la ură şi infracţiunile motivate de ură ca domeniu al criminalităţii  

 

Comisia consideră că discursurile de incitare la ură şi infracţiunile motivate de ură 

reprezintă un domeniu al criminalităţii, deoarece au o caracteristică intrinsecă specială şi, 

anume, „ura” îndreptată împotriva unor persoane sau grupuri de persoane care împărtăşesc 

(sau sunt percepute ca împărtăşind) aceleaşi caracteristici protejate. 

 

• Discursurile de incitare la ură şi infracţiunile motivate de ură, ca domeniu al criminalităţii 

deosebit de grave  

 

Discursurile de incitare la ură şi infracţiunile motivate de ură sunt infracţiuni 

deosebit de grave, deoarece subminează valorile comune ale UE şi drepturile fundamentale, 

consacrate la articolele 2 şi 6 din Tratatul privind Uniunea Europeană, precum şi în Cartă. 

Acestea au un impact negativ asupra persoanelor, a comunităţilor lor şi asupra societăţii în 

ansamblu. 

 

• Evoluţii în materie de criminalitate 

 

S-a înregistrat o creştere constantă a celor două fenomene, ca urmare a diferitelor 

schimbări şi evoluţii economice, sociale şi tehnologice. Pandemia de COVID-19 a fost unul 

dintre factorii ce au contribuit la această creştere. 

 

• Nu există alternative la extinderea listei infracţiunilor prevăzute de legislaţia UE  

 

Discursurile de incitare la ură şi infracţiunile motivate de ură sunt incriminate, într-o 

măsură diferită, în statele membre ale UE. Numai extinderea listei infracţiunilor prevăzute 

de legislaţia UE, pentru includerea discursurilor de incitare la ură şi a infracţiunilor motivate 

de ură, poate permite o abordare eficace şi cuprinzătoare a acestor fenomene, la nivelul UE, 

precum şi o protecţie consecventă a victimelor unor astfel de acte. 

 

După obţinerea aprobării Parlamentului European, Consiliul trebuie să adopte, în 

unanimitate, o decizie prin care discursurile de incitare la ură şi infracţiunile motivate de ură 



15 

 

să fie identificate drept un alt domeniu al criminalităţii, ce îndeplineşte criteriile prevăzute la 

articolul 83 alineatul (1) din TFUE. 

După aceasta, Comisia poate propune adoptarea de acte legislative prin care să se 

stabilească norme minime privind definiţiile şi sancţiunile pentru discursurile de incitare la 

ură şi infracţiunile motivate de ură, care să fie adoptate de Parlamentul European şi de 

Consiliu, în conformitate cu procedura legislativă ordinară. 

 

3. Comisia ia măsuri pentru a îmbunătăți învățarea pe tot parcursul vieții și 
capacitatea de inserție profesională 

În cadrul Summitului social de la Porto din luna mai, liderii UE au salutat obiectivul 

stabilit la nivelul UE ca, până în 2030, 60 % din toți adulții să ia parte la activități de formare 

în fiecare an. 

La data de, 10 decembrie, Comisia a făcut un pas important pentru a ajuta statele 

membre să îndeplinească acest obiectiv prin prezentarea de propuneri de recomandări ale 

Consiliului privind conturile personale de învățare pe tot parcursul vieții și micro-

certificatele, astfel cum s-a anunțat în Agenda pentru competențe și în Comunicarea privind 

spațiul european al educației din 2020. 

Deținerea unui set solid de competențe oferă oportunități oamenilor, constituie o 

plasă de siguranță în vremuri nesigure, promovează incluziunea și progresul social și oferă 

economiei forța de muncă calificată necesară pentru a se dezvolta și a inova. Succesul 

tranziției digitale și al tranziției verzi depinde de lucrători cu competențe adecvate. 

Pandemia de COVID-19 a accelerat și mai mult necesitatea recalificării și perfecționării forței 

de muncă pentru a se adapta la evoluția pieței forței de muncă și pentru a răspunde cererii 

din diferite sectoare. 

Cu toate acestea, prea puține persoane participă la activități de învățare periodice 

după perioada de educație și formare inițială, deoarece adesea nu dispun de resurse 

financiare sau de timp pentru a-și îmbunătăți cunoștințele și a dobândi noi competențe sau 

nu sunt la curent cu oportunitățile de învățare existente și cu beneficiile pe care le oferă. De 

exemplu, în peste 90 % din locurile de muncă actuale și în aproape toate sectoarele este 

necesar un anumit nivel de competențe digitale, însă numai 56 % dintre adulți aveau 

competențe digitale de bază în 2019. 

Cele două noi propuneri adoptate cu privire la conturile personale de învățare pe tot 

parcursul vieții și la micro-certificate vor contribui la abordarea acestor provocări, oferind 

mai multe posibilități oamenilor de a identifica oferte de învățare și oportunități de angajare. 

 

Conturile personale de învățare pe tot parcursul vieții 

Propunerea Comisiei urmărește să garanteze că fiecare persoană are acces la 

oportunități de formare relevante, adaptate nevoilor sale, pe tot parcursul vieții și indiferent 

dacă sunt sau nu angajate în momentul respectiv. 

În acest scop, propunerea de recomandare a Consiliului abordează principalele 

obstacole întâmpinate de oameni în prezent în ceea ce privește formarea – motivație, timp și 

finanțare – solicitând statelor membre, împreună cu partenerii sociali: 

• să creeze conturi personale de învățare pe tot parcursul vieții și să ofere drepturi la 

formare pentru toți adulții de vârstă activă; 

• să definească o listă cu cursuri de formare relevante și verificate din punctul de 

vedere al calității pentru piața forței de muncă care să fie eligibilă pentru finanțare din 
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conturile personale de învățare pe tot parcursul vieții și să o facă accesibilă prin intermediul 

unui registru digital, de exemplu de pe un dispozitiv mobil; 

• să ofere de oportunități de orientare profesională și de validare a competențelor 

dobândite anterior, precum și concedii plătite pentru formare. 

Aspectul inovator al acestei propuneri constă în plasarea directă a individului în 

centrul dezvoltării competențelor. De asemenea, recomandarea invită statele membre să 

moduleze finanțarea în funcție de nevoile de formare ale indivizilor. 

 

Micro-certificatele 

Micro-certificatele certifică rezultatele învățării în urma unei experiențe de învățare 

de mică amploare (de exemplu, un curs sau o formare de scurtă durată). Ele oferă o 

modalitate flexibilă și specifică de a ajuta oamenii să își dezvolte cunoștințele, aptitudinile și 

competențele de care au nevoie pentru dezvoltarea personală și profesională. 

Propunerea Comisiei urmărește să asigure funcționarea micro-certificatelor la nivelul 

instituțiilor, al întreprinderilor, al sectoarelor și chiar transfrontalier. În acest scop, statele 

membre ar trebui să convină asupra: 

• unei definiții comune a micro-certificatelor; 

• elementelor standard pentru descrierea lor, precum și 

• a principiilor-cheie pentru conceperea și emiterea acestora. 

Scopul este de a garanta că micro-certificatele sunt de înaltă calitate și sunt emise 

într-un mod transparent, pentru a consolida încrederea în ceea ce certifică. Acest lucru ar 

trebui să sprijine utilizarea micro-certificatelor de către cursanți, lucrători și persoane aflate 

în căutarea unui loc de muncă, care pot beneficia de ele. Propunerea introduce, de asemenea, 

recomandări privind micro-certificatele în sistemele de educație și formare și în politicile 

care vizează piețele forței de muncă. Acest lucru ar trebui să le permită oamenilor să 

dobândească competențe noi sau suplimentare într-un mod adaptat, care să îi includă pe 

toți. O abordare europeană în ceea ce privește micro-certificatele este, de asemenea, un 

element-cheie pentru realizarea unui Spațiu european al educației până în 2025. Acestea pot 

face parte din oferta de învățare inclusă în conturile personale de învățare pe tot parcursul 

vieții. 

Propunerile vor fi negociate cu statele membre. După adoptarea lor de către Consiliu, 

Comisia va sprijini statele membre, partenerii sociali și partenerii relevanți în punerea în 

aplicare a acestor recomandări ale Consiliului. Raportarea și monitorizarea cu privire la 

conturile personale de învățare pe tot parcursul vieții vor fi efectuate ca parte a ciclului 

semestrului european. 

 

4. Monitorul educației și formării din 2021: raportul pentru România 
 

La data de 9 decembrie, Comisia a prezentat Monitorul educației și formării din 2021, 

în cadrul celui de al 4-lea Summit european privind educația. 

Ediția din 2021 pune în prim-plan „bunăstarea în educație”, monitorizează evoluțiile 

recente ale politicilor și oferă o imagine de ansamblu a modului în care statele membre vor 

utiliza Mecanismul de redresare și reziliență pentru a adapta și a consolida sistemele de 

educație și formare. 

Pandemia de COVID-19 a pus sub presiune bunăstarea și sănătatea mintală a multor 

copii și tineri. Dovezile arată, de asemenea, că bunăstarea afectează rezultatele educației și 

succesul învățării pe tot parcursul vieții. 
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În ultimii ani, statele membre s-au concentrat mai mult pe bunăstare în educație și s-

au luat măsuri suplimentare în timpul pandemiei. Monitorul expune bunele practici ale 

statelor membre, prezentând abordări mai cuprinzătoare care sporesc bunăstarea în 

educație. De asemenea, acesta contribuie, în general, la identificarea domeniilor în care 

există lacune și a domeniilor în care sunt necesare măsuri de politică. 

De exemplu, rezultatele slabe în ceea ce privește competențele de bază determină 

Comisia să elaboreze inițiativa „Căile către succesul școlar”. Monitorul educației și formării 

este publicația emblematică anuală a Comisiei privind situația actuală în domeniul educației 

în UE, care raportează cu privire la obiectivele de la nivelul UE care fac parte din cadrul 

strategic pentru cooperarea europeană în materie de formare în domeniul educației, către 

Spațiul european al educației și dincolo de acesta (2021-2030).  

 

5. Comisia Europeană se alătură eforturilor României în campania de comunicare 
privind vaccinarea 

La 14 decembrie, Comisia Europeană și reprezentanța acesteia în România au lansat o 

campanie de comunicare privind vaccinarea, pentru a sprijini eforturile autorităților 

naționale de combatere a pandemiei de COVID-19.  

Până în prezent, Comisia Europeană a asigurat 4,2 miliarde de doze de vaccinuri 

împotriva COVID-19 pentru UE și țările partenere. 

În UE, vaccinurile împotriva COVID-19 sunt aprobate și introduse pe piață în urma 

unei evaluări foarte aprofundate a siguranței și eficacității lor, de către Agenția Europeană 

pentru Medicamente. Uniunea Europeană are standarde foarte ridicate în ceea ce privește 

siguranța medicamentelor, inclusiv siguranța vaccinurilor – unele dintre cele mai ridicate 

standarde din lume. 

Vaccinarea joacă un rol esențial în combaterea pandemiei. Persoanele vaccinate se 

protejează și îi protejează și pe ceilalți împotriva virusului. 

Campania va consta într-un spot de 40 de secunde care se va difuza atât pe posturile 

de televiziune, cât și pe posturile de radio din România. Acesta conține mărturii ale unor 

oameni care au pierdut persoane dragi din cauza pandemiei de COVID-19. 

Spotul TV va fi difuzat pe o perioadă de șapte săptămâni. 

În plus, Comisia Europeană oferă informații ample cu privire la vaccinuri și vaccinare, 

de exemplu pe platformele de comunicare socială, pentru a încuraja dezbaterea în cunoștință 

de cauză cu privire la rolul vaccinării în combaterea pandemiei. 

Împreună cu agențiile specializate ale UE, cu Centrul European de Prevenire și 

Control al Bolilor și cu Agenția Europeană pentru Medicamente, Comisia comunică și 

colaborează cu cetățenii, pentru a aborda reticența față de vaccinare și pentru a combate 

dezinformarea. 

Până în prezent, în medie, 78 % din adulții din UE sunt vaccinați. Există însă diferențe 

mari între ratele de vaccinare în statele membre ale UE. În România, 46,7 % dintre adulți 

sunt vaccinați. 

6. Reprezentanța Comisiei Europene în România pune Noul Bauhaus European pe 
agenda industriilor creative 

La data de 13 decembrie 2021, Reprezentanța Comisiei Europene în România a 

semnat un parteneriat cu The Institute, ce va avea ca scop promovarea unuia dintre 

proiectele fanion ale Comisiei – Noul Bauhaus European. 
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Reprezentanța Comisiei Europene în România semnează astăzi, 13 decembrie, un 

parteneriat cu The Institute, un ONG cu carater autonom care susține interesele comunității 

creative din România, ce va avea ca scop promovarea unuia dintre proiectele fanion ale 

Comisiei – Noul Bauhaus European. Inițiativa își propune ca în 2022 să creeze o comunitate 

creativă la nivel local, dornică să imagineze și să genereze noi scenarii și moduri de a trăi și 

de a locui împreună. 

Noul Bauhaus European este un proiect strategic care combină viziunea majoră a 

Pactului Verde european cu o schimbare concretă pe teren. O schimbare care ne 

îmbunătățește viața de zi cu zi și pe care oamenii o pot atinge și simți - în clădiri, în spații 

publice, în orașele și satele noastre. 

Parteneriatul încheiat cu The Institute va lua startul în martie 2022 și va continua să 

se deruleze pe parcursul întregului an prin înființarea unui Bauhaus Hub în cadrul căruia se 

vor organiza apoi o serie de evenimente – de la indexarea și promovarea proiectelor locale 

relevante în procesul de regenerare urbană, la conferințe, workshopuri și expoziții pe teme 

legate de revitalizarea spațiilor cu ajutorul industriilor creative. 

Bauhaus Hub își dorește ca, în final, să coaguleze cât mai mulți membri care aparțin 

comunităților creative din toată țara – arhitecți, artiști, designeri, manageri culturali, 

studenți, ingineri, profesioniști în domeniul eficienței energetice – care să își pună la comun 

expertiza și ideile și să construiască spații de viață sustenabile în România. 

Prin intermediul noului Bauhaus European, Comisia Europeană își dorește ca Pactul 

Verde european să devină tangibil și „palpabil”, adăugând o dimensiune culturală 

transformării economice și tehnologice. Acest lucru este esențial pentru atingerea 

obiectivului nostru general: Transformarea Europei în primul continent neutru din punct de 

vedere climatic până în 2050. Pentru a atinge acest obiectiv, avem nevoie de: o transformare 

reală a economiei și a societății noastre și o dezbatere cu privire la modul în care putem trăi 

cu respect față de natură și de planeta noastră. 

The Institute este o organizaţie non-guvernamentală, cu caracter autonom, care 

susţine interesele comunităţii creative din România în dialogul statul şi cu organizațiile 

internaţionale. Printre prioritățile din utimii ani s-a numărat și dezvoltarea urbană prin 

coagularea comunităților creative în jurul unor spații ce pot aduce în lumină Bucureștiul și 

România pe harta culturală europeană.  

7. Ajutoare de stat: Comisia aprobă o schemă românească în valoare de 10,3 

milioane EUR pentru sprijinirea operatorilor aeroportuari în contextul 

pandemiei de coronavirus 

La data de 13 dembrie 2021, Comisia Europeană a aprobat o schemă românească în 

valoare de 10,3 milioane EUR (51,5 milioane RON) pentru sprijinirea operatorilor 

aeroportuari în contextul pandemiei de coronavirus. 

Măsura va fi deschisă operatorilor aeroportuari din România cu un trafic anual de 

pasageri cuprins între 200.000 și 3 milioane de pasageri care au înregistrat pierderi între 

iulie 2020 și decembrie 2021. 

Schema este menită să răspundă nevoilor de lichidități ale beneficiarilor și să îi ajute 

să își continue activitățile în timpul pandemiei și după aceasta. Comisia a constatat că 

schema românească respectă condițiile prevăzute în cadrul temporar. În special, ajutorul (i) 

nu va depăși 2,3 milioane EUR per beneficiar; și (ii) se acordă până la 30 iunie 2022. Comisia 

a concluzionat că măsura este necesară, adecvată și proporțională pentru a remedia o 
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perturbare gravă a economiei unui stat membru, în conformitate cu articolul 107 alineatul 

(3) litera (b) din TFUE și cu condițiile prevăzute în cadrul temporar. Pe această bază, 

Comisia a aprobat măsura în temeiul normelor UE privind ajutoarele de stat. 
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